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Аннотация 

Өзектілігі. Инновациялық технологияларды пайдалану ақыл-ойдың дамуына 
септігін тигізеді, онда оқушылар жалпылама жəне нақтылау, жүйелеу, жіктеу жəне талдауға 
қабілеттілікті дамытады. Жеке қасиеттер де қалыптасады: дəлдік, шоғырлану, назар аудару, 
табандылық, ойды ауызша білдіруінің анықтығы. 

 Мақсаты:оқушылардың оқу-танымдық қызметін жандандыру бойынша математика 
сабақтарында инновациялық технологияларды қолданудың ықпалы. 

Аннотация 
Актуальность. Использование инновационных технологий способствует 

умственному развитию, в процессе которого у учащихся вырабатываются умения обобщать 
и конкретизировать, систематизировать и классифицировать, проводить анализ. 
Формируются также личные качества: точность, сосредоточенность, внимание, 
настойчивость, ясность словесного выражения мысли. 

Цель исследования: влияние использования инновационных технологий на уроках 
математики на активизацию учебно - познавательной деятельности школьника. 

Аbstract 
Relevance. The use of innovative technologies contributes to mental development, in 

which students develop the ability to generalize and concretize, systematize and classify, and 
analyze. Personal qualities are also formed: accuracy, concentration, attention, perseverance, 
clarity of verbal expression of thought. 

Goal: to consider the impact of the use of innovative technologies in mathematics lessons 
on the activation of the educational and cognitive activity of the student. 

Түйінді сөздер: технология, жоба, қызмет, топ, инновация. 
Ключевые слова: технология, проект, деятельность, группа, инновация. 
Keywords: technology, project, activity, group, innovation. 
 
Казахстанское образование стало на новую ступень развития, где теперь учитель 

идет рядом с учеником, а не ведет его. Исходя из этого, необходимо осуществлять 
использование новых информационных технологий через решение проблемы личностно-
ориентированного образования, в котором в центре внимания личность ученика, 
познавательная деятельность, деятельность учения, а не преподавание. Для решения 
поставленной задачи использование различных инновационных технологий становиться 
наиболее актуальным, и самые основные из которых - метод проектов, технология работы 
в группах, индивидуальное и дифференцированное обучение, личностно ориентированное 
обучение, разноуровневое обучение, здоровьесберегающая технология. 

Применение инновационных технологий в обучении математике объясняется также 
необходимостью решения проблемы поиска путей и средств активизации познавательного 
интереса учащихся, развития их творческих способностей, стимуляции умственной 
деятельности. Особенностью учебного процесса с применением инновационных 
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технологий является то, что центром деятельности становится ученик, который исходя из 
своих индивидуальных способностей и интересов, выстраивает процесс познания. Учитель 
часто выступает в роли помощника, консультанта, поощряющего оригинальные находки, 
стимулирующего активность, инициативу и самостоятельность. 

Поиск различных форм организации учебной деятельности, методов и приемов 
обучения, влияющих на развитие самостоятельности учащихся, является одной из 
основных задач учителя [1, с.15].  

 Использование инновационных технологий на уроках математики будет 
способствовать активизации учебно – познавательной деятельности учащихся на уроках 
математики при соблюдении следующих условий: 

1) Использование формы и методы обучения, которые по возможности учитывали 
бы индивидуальные особенности каждого учащегося; 

2) Использование новых технологий на разных этапах уроках математики; 
3) Применение новых технологий не только в учебной деятельности, но и во 

внеурочной деятельности по предмету. 
В урок включаются: 
1) Занимательные задания 
2) Занимательное содержание материала 
3) Игровой материал 
4) Составление кроссвордов 
5) Заслушать написанные рефераты 
6) Конкурсы, соревнования 
Различные формы проведения урока позволяют разнообразить учебный процесс. 

Дети охотно включаются в работу, ведь здесь нужно проявить знания, смекалку, 
творчество. Дети с удовольствием решают задачи, играя, соревнуясь. 

Использование дифференцированных средства обучения: таблицы, учебник, схемы, 
модели фигур и плоскостей, проекты, описание работ, чертежные и измерительные 
приборы, карточки для устной и письменной работы, дополнительную и справочную 
литературу [2, с.5] . 

Большое значение в обучении имеет организационный момент урока. Чтобы быстро 
настроить детей на работу, но сделать это без понуканий и строгости начинаем урок с 
устного счета. В работе применяются два вида устного счета. Первый – это тот, при котором 
числа демонстрируются перед учащимися с использованием карточек, интерактивной 
доски, персонального компьютера, записи на доске и при этом читаются. Работает 
зрительное, слуховое восприятие учащихся, чем существенно облегчается процесс 
вычисления. Второй вид устного счета – это когда учащиеся воспринимают числа и 
действия над ними на слух. Второй вид устного счета сложнее первого, но эффективнее в 
методическом смысле. Результатом работы в данном направление было создание сборника 
«Система устных упражнений для 5-11 классов».  

Кроме этого, используются компьютерные технологии, можно создавать различные 
обучающие и демонстрационные программы, модели, игры. Такие эффективные 
разработки формируют позитивное отношение учащихся к учению, предполагают 
ненавязчивый способ оказания помощи, возможность выбрать индивидуальный темп 
обучения учащихся. 

Факторы, формирующие познавательную активность учащихся можно выстроить в 
следующую цепочку: 

 

Мотивы Познавательный 
интерес

Познавательная 
активность

Познавательная 
деятельность
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Рисунок 1. Факторы познавательной активности учащихся. 
Мотивы обуславливают познавательные интересы учащихся и их избирательность, 

самостоятельность учения, обеспечивают его активность на всех этапах.  
Учитывая, что мотивы учащихся формируются через их потребности и интересы 

(Потребность  Интерес  Мотив), все усилия учитель должен направить на развитие 
познавательных интересов учащихся. Интерес является единственным мотивом, который 
поддерживает повседневную работу нормальным образом, он необходим для творчества, 
ни один навык не формируется без устойчивого познавательного интереса [3, с.55]. 
Воспитание устойчивого познавательного интереса – процесс длительный и сложный. 
Нужна система строго продуманных приемов ведущих от любознательности к интересу, от 
интереса нестойкого к всё более устойчивому, глубокому познавательному интересу, для 
которого характерно напряжение мысли, усилие воли, проявление чувств, активный поиск, 
направленные на разрешение познавательных задач, т. е. к такому интересу, который 
становится свойством личности [4, с.8].  

Активизацию учебно - познавательной деятельности на уроках математики  
обеспечиваю ежеурочно, ставя перед собой и выполняя следующие задачи:  

 разнообразие видов и форм ведения урока, контроля знаний (исключающие 
эффект «привыкания», шаблона);  

 активное использование форм самостоятельной работы учащихся, самоконтроля, 
взаимоконтроля; 

 применение искусства учителя, как лектора, оратора; 
 использование искусства учителя в общении с учащимися (использование 

различных стилей, позиций, ролей); 
 создание благоприятного психологического климата. 

Метод проектов 
Метод проектов не является принципиально новым в мировой педагогике. Он возник 

в самом начале XX века. Разумеется, со временем идея метода проектов претерпела 
некоторую эволюцию. Родившись из идеи свободного воспитания, в настоящее время метод 
становится интегрированным компонентом вполне разработанной и структурированной 
системы образования. Но суть ее остается прежней - стимулировать интерес ребят к 
определенным проблемам, предполагающим владение некоторой суммой знаний и 
предусматривающим через проектную деятельность решение этих проблем, умение 
практически применять полученные знания, развитие критического мышления. 

Это комплексный метод обучения, позволяющий строить учебный процесс исходя 
из интересов учащихся, дающий возможность учащемуся проявить самостоятельность в 
планировании, организации и контроле своей учебно-познавательной деятельности, 
результаты которой должны быть "осязаемыми", т.е., если это теоретическая проблема, то 
конкретное ее решение, если практическая - конкретный результат, готовый к внедрению. 
В основе метода проектов лежит развитие познавательных, творческих интересов 
учащихся, умений самостоятельно конструировать свои знания, умений ориентироваться в 
информационном пространстве, развитие критического мышления. Метод проектов всегда 
ориентирован на самостоятельную деятельность учащихся - индивидуальную, парную, 
групповую, которую учащиеся выполняют в течение определенного отрезка времени. Этот 
метод органично сочетается с методом обучения в сотрудничестве, проблемным и 
исследовательским методом обучения. 

При организации индивидуальной исследовательской и проектной работы с 
учеником анализируются следующие моменты: опыт обучающегося, его интересы, 
потребности, мотивацию, уровень знаний. Определив типологию выбранной работы 
(исследование, проект), детально прорабатываются с ребенком целевые установки, методы, 
средства и этапы работы.  

Таблица 1. Этапы работы над проектом 
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Цель проекта 
Задачи проекта 
Методы и способы 
Результат 

Проблема проекта 
«Почему?»  
(это важно для меня лично)  
«Зачем?» 
(мы делаем проект) 
«Что?» 
(для этого мы делаем) 
«Как?» 
(мы это можем делать) 
«Что получится?» 
(как решение проблемы) 

Актуальность проблемы –  
мотивация 
Целеполагание  
Постановка задач 
Выбор способов и методов,  

планирование 
Ожидаемый результат 

Траекторию развития обучающихся можно представить в виде рисунка: 

 
 Рисунок 2. Траектория развития обучающихся 
Результатом исследовательской или проектной работы является выступление перед 

аудиторией, обсуждение, защита проекта, вовлеченность в семинарские занятия, 
проектную деятельность и конференции.  

Групповая работа 
Групповой способом обучения является такая его организация, при которой 

обучение осуществляется путем общения динамических парах, когда каждый учит каждого. 
Суть этой системы состояла в том, что на карточках или в тетради даются два однотипных 
задания (упражнения, задачи или вопросы) [5, 6]. Каждое задание имеет свой номер. 
Задания по разделу «Решение квадратных уравнений» (РКУ). 

Задание РКУ 1. Решить уравнение: а)5х2+4х=0     б)-7х2+2х=0 
Задание РКУ 2. Решить уравнение: а)3х2-6=0      б)-7х2+2=0 
Задание РКУ 3. Решить уравнение: а)5х2=0        б)-7,2х2=0 
Задание РКУ 4. Решить уравнение: а)5х2+4х+2=0   б)-7х2+2х-3=0 
Задание РКУ 5.Решить уравнение: а)5х2+4х-3=0    б)-7х2+2х+1=0 
Задание РКУ 6. Решить уравнение: а)5х2+3х-2=0   б)-7х2+2х+9=0 
Задание РКУ 7. Решить уравнение: а)х2+4х-8=0    б)- х2+2х+10=0 
Работа с квадратными уравнениями: 
А1- неполное квадратное уравнение вида ах2+вх=0 
А2 - неполное квадратное уравнение вида ах2+с=0 
А3 - неполное квадратное уравнение вида ах2 =0 
А4 - квадратное уравнение вида ах2+ вх+с=0, через дискриминант. 
А5 - квадратное уравнение вида ах2+ вх+с=0, через выделение полного квадрата. 
А6 - квадратное уравнение вида ах2+ вх+с=0, через метод переброски. 
А7 - квадратное уравнение вида ах2+ вх+с=0, через теорему Виета. 
Ученики работают следующим образом: Писоцкий Илья подготовлен и знает 

решения всех задач из задания РКУ 3, а Щербакова Анастасия лишь – решения всех задач 
РКУ 2. Объединяясь в пару, они могут обменяться знаниями: Илья учит Настю решению 
задачи «а» из задания РКУ 3; если нужно он дает теоретические объяснения, отвечает на 
вопросы Насти. Записать решение задачи и необходимые формулы он может прямо в 
Настину тетрадь. Затем таким же образом учит Настя, объясняя Илье как решается задача 
«а» из задания РКУ 2. Потом Илья самостоятельно решает задачу «б» из задания РКУ 2, а 
Настя задачу «б» из задания РКУ 3. Проверив друг у друга, правильность решения, ребята 
расходятся. На этом их работа в паре заканчивается. Каждый из них ищет нового партнера.  

Таблица 2. Таблица учета 
Задания  РКУ 1 РКУ 2 РКУ 3 РКУ 4 РКУ 5 РКУ 6 РКУ 7 

Выступление с мини-
докладом, творческие 

задания 

Микроисследования, 
информационные 

проекты, презентации 
Олимпиады, конкурсы, 
научно-практические 
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Барышев Виталий +       
БородинаЕкатерина  +      
Ведзижева Аза   +     
Горынкин Марк    +    
Кисель Яна     +   
Писоцкий Илья      +  
Щербакова Анастасия       + 

Каждый из ребят выполняет все семь заданий взаимодействуя с разными 
партнерами.  

Главными особенностями организации групповой работы учащихся на уроке 
являются:  

– класс на данном уроке делиться на группы для решения конкретных задач; 
– каждая группа получает определенное задание(либо одинаковое, либо  
дифференцированное) и выполняют его сообща под непосредственным 

руководством учителя; 
– задание группы выполняется таким способом, которое позволяет учитывать и 

оценивать индивидуальный вклад каждого члена группы; 
– состав группы непостоянный, он подбирается с учетом того чтобы с максимальной 

эффективность для коллектива могли реализоваться учебные возможности каждого члена 
группы, в зависимости от содержания и характера предстоящей работы [7, с.15]. 

Технология групповой мыслительной деятельности складывается из следующих 
элементов:  

1. Подготовка группового задания. 
a) Постановка познавательной задачи (проблемной ситуации) 
б) Инструктаж о последовательности работы. 
в) Раздача дидактического материала по группам. 
2. Коллективная работа. 
a) Знакомство с материалом, планирование работы в группе. 
б) Распределение заданий внутри группы. 
в) Индивидуальное выполнение заданий. 
г) Обсуждение индивидуальных результатов работы в группе. 
д) Обсуждения общего задания группы (замечаний, дополнения, уточнение,  
обобщения) 
3. Заключительная часть. 
a) Сообщения о результатах работы в группах. 
б) Анализ познавательной задачи, рефлексия. 
в) Общий вывод о коллективной работе и достижений поставленной задачи. 
Во время групповой работы учитель выполняет разнообразные функции: 

контролирует ход работы в группах, отвечает на вопросы, регулирует споры, порядок 
работы и в случае крайней необходимости оказывает помощь отдельным учащимся или 
группе в целом.  

Проблема развития ученика является одной из сложнейших задач в педагогической 
практике. Решение этой проблемы зависит от того, на получение какого именно результата 
ориентируется учитель в своей работе.  Критерием деятельности является конечный 
результат: либо дать ученику, лишь набор по предмету, либо сформировать личность, 
готовую к творческой деятельности.  

Творческая деятельность учащихся не ограничивается приобретением нового. 
Работа будет творческой, познавательной, когда в ней проявляется замысел учащихся, 
ставятся новые задачи и самостоятельно решаются при помощи приобретенных знаний. 
Работа на уроках, решение интересных, занимательных задач воспитывает устойчивый 
интерес к изучению математики.  
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Для активизации познавательной деятельности стремлюсь разнообразить методику 
проведения уроков, используя современные инновационные технологии, стараюсь создать 
на уроке ситуацию успеха и комфортную психологическую обстановку, повышая интерес 
учащихся к предмету. 
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Аннотация 
Бұл мақалада шағын мектептегі география пəнінен оқытудағы заманауи сабақтың 

ерекшеліктерн қарастырылады. 
Аннотация 

Данная статья освещает особенности современного урока географии в 
малокомплектной школе. 

Аbstract 
This article concerns with the peculiarities of up-to-date teaching Geography subject in 

non-complete school.  
Түйінді сөздер: заманауи сабақ, шағын мектеп,ерекшеліктері 
Ключевые слова: современный урок, особенности, малокомплектная школа. 
Key words: up-to-date lesson, peculiarities, non-complete school. 
 

«Урок должен быть кратким -ненужные слова урезаны; 
он должен быть простым - в нём не должно быть ничего, 

 кроме абсолютной истины; 
 он должен быть объективным –  

на уроке место уделяется только предмету». 
Л.Толстой. 

Разрабатывая урок по географии, я стараюсь выстроить исследование урока от 
планирования до его проведения. Каждый учащийся выступает в роли активного 
мыслителя, который не только воспринимает новый материал, но и выдвигает гипотезу на 
основе наблюдения и сформированных знаний. 
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